
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procházka Emanuel, Ing. 

(1869 - 1909) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 483 

evidenční pomůcka č. 175 
 
 
 

Čakrtová Eva 
Praha 1957





Ing. Emanuel Procházka 
 
se narodil dne 15. srpna 1861 v Praze I. čp. 83 jako syn koželuha Emanuela Procházky a Anny roz. 

Kutzerové. Navštěvoval farní školu u sv. Františka (1867/1868 až 1870/1871), pak veřejnou 

Staroměstskou nižší reálnou školu (1871/1872 a 1872/1873) a Pražskou c. k. vyšší reálnou školu 

českou (1873/1874 až 1877/1878). V letech 1878/1879 až 1882/1883 absolvoval odbor pro 

stavitelství inženýrské na c. k. české vysoké škole technické v Praze a dne 22. února nastoupil místo 

jako inženýr u privilegované rakousko-uherské společnosti státní dráhy v Brně a r. 1893 byl 

přeložen do Prahy. 

Stále velmi úspěšně se zabýval matematikou. Rukopis svého mathematického díla Příspěvky 

k nauce o řetězových úkonech a rovnicích vztažných zaslal pod heslem Počátek-konec do soutěže o 

cenu z jubilejního fondu Královské české společnosti nauk r. 1892. Pro vynikající úroveň práce 

druhého uchazeče cenu sice nedostal, ale podle výroku prof. Dr. Karla Zahradníka uvedená práce 

vědeckou cenu má. 

Byl velmi pilný a svědomitý. Láska k matematice ho neopustila ani v nemoci. Ještě poslední 

den před smrtí se zabýval zlepšením jednoho svého mathematického důkazu. 

Zemřel předčasně na plicní tuberkulosu dne 24. srpna 1897 v Praze I. čp. 733 a byl pohřben 

27. srpna na Olšanském hřbitově č. III, oddělení 4, č. hrobu 345, 346. 

Z jeho literární pozůstalosti otiskl r. 1909 prof. Dr. Karel Zahradník ve Věstníku Královské 

české společnosti nauk v Praze práci o lineární vztažnici. 

 

(B. Procházková) 

 



inv. č. sign. obsah ks. datace  

 
 I. I. Osobní dokumenty    

1 I. Vysvědčení ze 3. a 4. třídy farní školy s sv. Františka (Staroměstské hlavní 
školy) 

2 1869/1870, 
1870/1871 

k. č. 1 

2 I. Vysvědčení z 1. a 2. třídy veřejné Staroměstské nižší školy reálné 2 1871/1872, 
1872/1873 

k. č. 1 

3 I. Vysvědčení z Pražských c.k. vyšších reálných škol českých 8 1873/1874 - 
1877/1878 

k. č. 1 

4 I. Vysvědčení z dílčích zkoušek během studií na českém polytechnickém ústavu 
jako posluchač odboru pro vodní a silniční stavitelství 

35 1878/1879 - 
1882/1883 

k. č. 1 

5 I. Certifikát české vysoké školy technické z 8. 1. 1883 potvrzující, že 
jmenovaný je řádným posluchačem odboru inženýrského 

1 1883 k. č. 1 

6 I. Sdělení termínu pro 2. státní zkoušku z 8. 2. 1884 1 1884 k. č. 1 

7 I. Opis a překlad vysvědčení o výsledcích druhé (odborné) zkoušky odboru pro 
stavitelství inženýrské z 22 . 2. 1884 

2 1884 k. č. 1 

8 I. Domovský list z 5. 5. 1885 1 1885 k. č. 1 

9 I. Dekret privátní rakousko - uherské společnosti státní dráhy o zvýšení platu na 
1000 zlatých ze dne 16. 12. 1893 

1 1893 k. č. 1 

10 I. Úmrtní list. Zemřel 24. 8. 1897 1 1897 k. č. 1 

      

 II. II. Literární práce    

11 II. Příspěvky k nauce o řetězových úkonech a rovnicích vztažných. Rukopis 
předložený roku 1892 do soutěže o cenu jub. fondu Královské české 
společnosti nauk 

1 1892 k. č. 1 

12 II. O lineární vztažnici. Zvláštní otisk z věstníku Královské české společnosti 
nauk z roku 1909 

1 1909  

      

 III. III. Grafické práce ze studií na vysoké škole technické    

13 III.  Geodesie 1. běh (nižší), II. ročník 1879/1880 8 1879/1880 desky č. 1 

14 III.  Stereotomie, II. ročník 1879/1880 6 1879/1880 desky č. 1 

15 III.  Obecná nauka o strojích, III. ročník 1880/1881 (sign. Josef Saska) 7 1880/1881 desky č. 1 

16 III.  Stavební mechanika I. běh (grafická statika), III. ročník 1880/1881 5 1880/1881 desky č. 1 

17 III.  Stavitelství pozemní 1. běh, III. ročník 1880/1881 15 1880/1881 desky č. 1 

18 III.  Návrh silnice z Krče do Chodova, IV. ročník 1881/1882 1 1881/1882 desky č. 1 

19 III.  Stavitelství vodní (zakládání), IV. ročník 1881/1882 6 1881/1882 desky č. 1 

20 III.  Nádržné hráze, IV. ročník 1881/1882 1 1881/1882 desky č. 1 

21 III.  Návrh jezu kamenného a česlicového splavu dle Poiré se statickým výpočtem, 
IV. ročník 1881/1882 

2 1881/1882 desky č. 1 

22 III.  Železniční stavby pozemní, IV. ročník 1881/1882 7 1881/1882 desky č. 1 

23 III.  Návrh dřevěného mostu pro hlavní dráhu se statickým výpočtem, IV. ročník 
1881/1882 

2 1881/1882 desky č. 1 

24 III.  Návrh železného mostu obloukového na 70 m rozpnutí, V. ročník 1882/1883 1 1882/1883 desky č. 1 

25 III.  Návrh spojovací tratě Podbaba - Dejvice, V. ročník 1882/1883 1 1882/1883 desky č. 1 

26 III.  Vystrojení štol a jam, V. ročník 1882/1883 1 1882/1883 desky č. 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace  

 
27 III.  Vydřevení dle soustavy anglické v tunelu Špicberském, V. ročník 1882/1883 1 1882/1883 desky č. 1 

      

 IV. IV. Různé    

28 IV. Číslo 37 novin Moravské Orlice ze dne 16. 2. 1909 obsahující nekrolog 
profesora Karla Zahradníka, přednesený v Přírodovědeckém klubu v Brně 14. 
1. 1909 (s opisem trojmo) 

4 1909  

28a IV. Fotografie E. Procházky 2   

      

 V. V. Dodatky - grafické práce Aleše Procházky (1838 - 1884), který byl 
žákem polytechnického  ústavu v letech 1857 - 1860 

   

29 V. Výkres z roku 1853 1 1853 desky č. 1 

30 V. Grafická práce z geodesie, sign. 9. 11. 1857 Sluka 1 1857 desky č. 1 

31 V. Grafické práce z deskriptivní geometrie z roku 1859 2 1859 desky č. 1 

32 V. Grafické práce z mechaniky z roku 1860 (z nich 6 signováno 1860 
Hlawatschek Adj.) 

8 1860 desky č. 1 

32a V. Fotografie A. Procházky 3   



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
483  Procházka Emanuel, Ing. 
Archiválie z let: 1869-1909 
Ráz činnosti: technické školství – matematika 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 1 karton + 1 theka, 32 inv. č. 
Získáno od: pí B. Procházkové, Unhošť – darem 
Získáno kdy: 2. 1. 1957, čj. 3/57 
Pořádala: Eva Čakrtová, leden 1957 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 30. 9. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 (1869 – 1909) 
-mapy, plány …: technické výkresy: 76 (1879 – 1883) – inv. č. 13-27, 29-32 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 77 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,15 bm 
 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
30. 9. 2014 
 
12 II. O lineární vztažnici. Zvláštní otisk z věstníku Královské české společnosti nauk z roku 1909 1 1909  

28 IV. Číslo 37 novin Moravské Orlice ze dne 16. 2. 1909 obsahující nekrolog profesora Karla Zahradníka, 
přednesený v Přírodovědeckém klubu v Brně 14. 1. 1909 (s opisem trojmo) 

4 1909  

28a IV. Fotografie E. Procházky 2   

32a V. Fotografie A. Procházky 3   

 


